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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo stanovit obsah chlorofylu v závislosti na znečištění pro-

středí, ve kterém se rostliny vyskytují. Dále zjistit jak je závislý obsahu chlorofylu

na druhové příslušnosti, to znamená, zda je obsah chlorofylu ovlivněn více u lípy srdčité

(Tilia cordata) nebo u platanu západního (Platanus occidentalis). Na závěr statisticky

vyhodnotit data a porovnat metodu spektrofotometrie a fluorescence.

Od poloviny května do konce srpna byly testovány listy lípy srdčité (Tilia corda-

ta) a listy platanu západního (Platanus occidentalis). Vzorky byly odebírány ve třech

lokalitách s různou mírou znečištění. Z každé lokality byly vzorky odebírány ze třech

stromů po čtyřech listech. Za předpokladu nejmenšího znečištění automobilovou dopra-

vou byly listy odebírány z lokalit Kratochvíle a Vitějovice. S hypotézou středního zne-

čištění pak z lokality Stromovka a s předpokládaným největším znečištěním

automobilovou dopravou byly listy odebírány v lokalitě Jiráskovo nábřeží a Lannova

třída v Českých Budějovicích. Celkem bylo odebráno a následně změřeno 144 listů pro

obsah chlorofylu a a b stanovený spektrofotometrickou metodou a 144 listů pro analýzu

fluorescence pocházející z výše uvedených lokalit.

Potvrdilo se, že rostliny reagují na stres ze znečištění ovzduší automobilovou

dopravou a to tak, že se zvyšuje obsah chlorofylů a maximální kvantový výtěžek v zá-

vislosti na míře znečištění lokality, ve které se rostlina vyskytuje. To znamená, že čím

větší je míra znečištění, tím větší je obsah chlorofylu a maximální kvantový výtěžek.

Také se potvrdil předpoklad, že se bude lišit obsah chlorofylů (a také maximální kvan-

tový výtěžek) v závislosti na druhové příslušnosti. Více chlorofylů obsahuje lípa. Ne-

prokázalo se, že by platan méně reagoval na znečištění ovzduší oproti lípě, o které je

známo, že je méně odolná vůči stresu. Rozdíl v obsahu chlorofylů v závislosti na zne-

čištění je statisticky prokazatelný (ve většině případů je vysoce významně prokazatelný)

téměř ve všech případech. Rozdílné ovlivnění chlorofylů u lípy a platanu nebylo potvr-

zeno. Shodnost obou metod se zcela neprokázala. Statistické vyhodnocení sice pouka-

zuje na shodnost v prokazatelnosti rozdílů lokalit jak u maximálního kvantového

výtěžku, tak u obsahu chlorofylů, ale nebylo možné tyto dvě metody komplexně porov-

nat, a to zejména proto, že spektrofotometrickou metodou můžeme určit obsah jednotli-

vých chlorofylů, u metody fluorescence můžeme určit pouze kvalitu probíhající

fotosyntézy.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Fotosyntéza

List

Fluorescence

Stres

Znečištění

Spektrofotometrie

ABSTRACT

The purpose of this work was the establishment of the amount of chlorophyll

in diverse species of deciduous trees in enviroment contaminated by road transport.

To determine this, the tests were made from may to august on the leaves of a small-

leaved lime tree (Tilia cordata) and sycamore tree (Platanus occidentalis).

The samples for this work were taken from three trees, four leaves from each

one. The smallest pollution by a road transport was supposed to be in the lokality

of villages Kratochvíle and Vitějovice, bigger in Stromovka and the greatest on Jirás-

kovo nábřeží and Lannova třída in České Budějovice city.. For the content of chloro-

phyll a and b has been 144 leaves measured with the spectrofotometric methode

and 144 leaves for the analysis of fluorescence in the plants from the localities menti-

oned above.

It was confirmed that the plants do respond to pollution from road transport.

The content of chlorophyll grows, and the lime tree shows more chlorophyll

then the sycamore tree. It is known that lime tree is more resistant to stress. The effect

of the different influence on the lime and the sycamore tree was not documented.

The amount of chlorophyll is depend on the genetic classification of the plants.

The statistic evaluation shows confirmity as much by the amount of quantities,

as by the content of chlorophyll, but it was nos possible to compare this methods com-

pletely. The reason for it was that with the spectrometric methode one can find the con-

tent of the chlorophyll, but by fluorescence one can determine only the quality

of photosynthesis.
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1 Úvod

V sedmdesátých a osmdesátých letech došlo v České republice k výraznému

zvýšení znečištění ovzduší, vedoucímu k silnému poškození lesních porostů, především

v horských oblastech severu Čech (Balcar a kol. 1994). I když ve vyspělých zemích

v současnosti dochází neustále ke snižování emisí z oxidu siřičitého, a to zejména na-

hrazením spalovaného uhlí za zemní plyn a technologickými úpravami spalovacího pro-

cesu, zvyšuje se podíl automobilové dopravy, díky které znečišťování ovzduší stále

narůstá. Expozici polutantů je aktuálně věnována zvýšená pozornost, zejména v měst-

ských, nebo průmyslových aglomeracích. S rostoucí intenzitou dopravy listy působí

jako přírodní jímky pro škodlivé částice a tyto částice mohou být dokonce obohacený

dusíkem nebo těžkými kovy. Obsah chlorofylů (tedy fyziologický stav rostliny) se mění

v důsledku působení nejrůznějších stresových faktorů. Těmito faktory jsou, kromě zne-

čištění, například také chlad, vysoké teploty, vysoké ozáření, nedostatek vody a jiné.

Tato práce se zabývá vztahem mezi obsahem chlorofylu a jeho fluorescencí jako

stresovým faktorem – působením toxických látek pomocí dvou metod, metodou flu-

orescence a metodou spektrofotometrického stanovení obsahu chlorofylu. Sledování

probíhala na lokalitách s různou mírou znečištění automobilovou dopravou. Výsledky

analýz mohou na základě tabulkového srovnání a statistického vyhodnocení poskytnout

informaci o schopnostech vybraných dvou druhů dřevin tolerovat stres v závislosti

na míře znečištění.
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2 Literární p řehled

2.1 Princip fotosyntézy

Rostliny představují jakési otevřené systémy, v kterých dochází k trvalé výměně

hmoty, energie a výměně informací s okolím. V biosféře mají výjimečné postavení,

zejména kvůli tomu, že uskutečňují vstup energie do biosféry z venku. Ve fotosyntetic-

kých procesech rostliny absorbují energii ze slunečního záření a tu pak dále přeměňují

na energii chemickou. Chemickou energii dále využívají na stavbu a údržbu svého těla.

Mimo velmi důležitých organických látek jako jsou cukry a tuky, vzniká během primár-

ní fotosyntézy, v důsledku fyzikálních dějů, také kyslík. Kyslíku se za rok uvolní

do atmosféry přibližně 100 miliard tun. Na naší planetě vznikly první fototrofní orga-

nismy před třemi miliardami let (Soukupová a Roháček 2005).

Fotosyntetickou aktivitu mohou provádět jen fototrofní organismy, jsou tímto

schopné měnit energii slunečního záření na energii chemické vazby. Ve velké většině

jsou fototrofové zároveň i autotrofní, tedy sami si vytvářejí organické látky, a to z jed-

noduchých anorganických látek (Dieter 1983).

Fotosyntéza běží podle obecné rovnice. Do této rovnice se zapojuje CO2. Oxid

uhličitý rostlina přijímá z prostředí. Dále se do rovnice zapojuje zdroj vodíku, kterým je

nejčastěji voda. U anoxygenní fotosyntézy (tedy při nedostatku kyslíku) je voda nahra-

zena atomárním vodíkem, amoniakem či sulfonem nebo organickými kyselinami.

Na tuto směs působí fotony. Ty způsobují skládání CO2 na složitější organické látky.

Jsou jimi nejčastěji cukry a to především glukóza. Mimo jiné se uvolňuje odpadní pro-

dukt. Ten je závislý na použitém zdroji vodíku. Nejčastěji se tedy uvolňuje kyslík

a to z vody. U anoxygenní fotosyntézy se uvolňuje S a nebo N2. K redukci CO2 dochází

právě vodíkem. U rostlin se toto děje v chloroplastech (Voet a Voetová 1999).

Chloroplasty buněčné organely, které jsou typické pro rostlinnou buňku. Jsou

tvořeny vnitřní a vnější membránou. Mezi vnější a vnitřní membránou je mezimembrá-

nový prostor. Uvnitř chloroplastu je tzv. vnitrobuněčný prostor - stroma. Zde probíhá

sekundární fáze fotosyntézy. Pro primární fázi fotosyntézy jsou důležité jiné útvary.

Tyto útvary jsou v chloroplastech roztroušené. Jedná se o tzv. thylakoidy. Na jejich


[…]


Květnový odběr již poukazuje na rozdíly v obsahu chlorofylů v závislosti

na znečištění lokalit. Avšak rozdíly mezi obsahy chlorofylů mezi Platanus occidentalis

a Tilia cordata ještě nejsou zcela vůbec patrné. To nasvědčuje o menší vyzrálosti listů

u Tilia cordata. Stejně tak jako velmi podobný obsah chlorofylu b u Tilia cordata

ve všech lokalitách.
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 Vyzrálé listy na konci června již vykazovaly průkazně vyšší hodnoty jak u ma-

ximálního kvantového výtěžku (QY) tak u obsahu chlorofylů a i b. Jak vyplývá z analýz

obsahu chlorofylů, tento rozdíl je jednoznačně podmíněn vyšší koncentrací těchto pig-

mentů. Z červnové analýzy vyplývá, že je vliv znečištění ovzduší na obsah chlorofylů

statisticky významný, a to zejména mezi lokalitami minimálně znečištěnými (Krato-

chvíle, Vitějovice) a lokalitami maximálně znečištěnými (Lannova třída, Jiráskovo ná-

břeží). Rozdíly jsou patrné jak v obsahu chlorofylů, tak v maximálním kvantovém

výtěžku. Výjimkou je obsah chlorofylu b u Tilia cordata. Zde se neobjevily statisticky

významné rozdíly mezi jednotlivými lokalitami. To může být spojeno s delším vyzrá-

váním fotosyntetického aparátu u Tilia cordata (Pokorný 1990).

K umělému nadhodnocení variabilní fluorescence (Fv) mohou vést měření

při teplotách nižších než 20°C. Zvlášť stresové teploty vedou k podstatným změnám

v maximálním kvantovém výtěžku (Huner a kol. 1992). Při teplotách okolo 47°C je

popsán nárůst hodnot Fo. Tento nárůst značí nenávratně poškozený fotosystém II

(Dreyer a kol. 2001). Ke stejné teplotě se výzkumem dospělo i u jedle bělokoré, smrku

a dalších pěti dřevin (Robakowski a kol. 2002). Při teplotách, které jsou pro rostlinu

příznivé, jsou změny fluorescence a obsahu chlorofylů minimální (Ilík a kol. 1997).

Pro minimalizaci vlivu teploty bylo měření a následný odběr prováděn při teplotách

20°C - 26°C. To znamená, že vliv teploty by neměl být patrný na výsledcích analýzy.
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6 Závěr
Práce vycházela z předpokladu, že obsah chlorofylů se bude lišit v závislosti

na lokalitách s různou mírou znečištění ovzduší. Další hypotézou bylo, že dva druhy

rostlin (lípa a platan) budou rozdílně reagovat na stres ze znečištěného ovzduší automo-

bilovou dopravou, tedy budou mít rozdílný obsah chlorofylů a rozdílný maximální

kvantový výtěžek v různých lokalitách. Cílem práce také bylo ověřit, zda se metoda

fluorescence a spektrofotometrické stanovení obsahu chlorofylu nebudou lišit (popř.

lišit minimálně).

Potvrdilo se, že rostliny reagují na stres ze znečištění ovzduší automobilovou

dopravou a to tak, že se zvyšuje obsah chlorofylů a maximální kvantový výtěžek v zá-

vislosti na míře znečištění lokality, ve které se rostlina vyskytuje. Také se prokázalo,

že se bude lišit obsah chlorofylů (a také maximální kvantový výtěžek) v závislosti

na druhové příslušnosti. Nepotvrdilo se, že by platan méně reagoval na znečištění

ovzduší oproti lípě, o které je známo, že je méně odolná vůči stresu. Rozdíl v obsahu

chlorofylů v závislosti na znečištění je statisticky prokazatelný (ve většině případů je

vysoce významně prokazatelný) téměř ve všech případech. Statisticky neprůkazný je

v odběru z května, června a srpna u lípy, a to u chlorofylu b. Neprůkaznost může být

způsobena zejména v květnu špatnou vyzrálostí fotosyntetického aparátu. Naopak

v srpnu to může být způsobeno přípravou na opad listů nebo značným poškozením listů.

Další nesrovnalosti například v červencovém odběru platanu, a to v obsahu chlorofylu

b, může být statistická neprokazatelnost vztahů mezi lokalitami způsobena například

tím, že směr větru byl od hlavní silnice k lokalitě Stromovka, což mohlo způsobit

v lokalitě větší obsah škodlivin v ovzduší než je normální stav. Obdobná situace mohla

nastat v lokalitě Kratochvíle, protože v době odběru zde probíhaly dostihy a tudíž zde

bylo mnohem více aut a sledované platany se nacházejí pouze 20 m od závodiště. Obsah

chlorofylů je závislý na druhové příslušnosti. Více chlorofylů obsahuje lípa. Rozdílné

ovlivnění chlorofylů u lípy a platanu nebylo prokázáno. Shodnost obou metod se zcela

neprokázala. Statistické vyhodnocení sice poukazuje na shodnost v prokazatelnosti roz-

dílů lokalit jak u maximálního kvantového výtěžku, tak u obsahu chlorofylů, ale nebylo

možné tyto dvě komplexně porovnat, a to zejména proto, že spektrofotometrická meto-

da může určit obsah jednotlivých chlorofylů, u metody fluorescence můžeme určit pou-

ze kvalitu probíhající fotosyntézy.
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 V této práci byl možnou komplikací nedostatek odpovídajících údajů u platanu

a jeho reakci na stres. Dalším možným problémem byla rozdílnost přístrojů. Toto téma

by jistě zasloužilo další pozornost, především z hlediska srovnatelnosti obou metod.

Pro případné pokračování výzkumu by bylo nezbytné upravit metodiku. Měření flu-

orescence je jednodušší, časově nenáročná a hlavně neinvazivní metoda, která nachází

stále větší uplatnění. Pokud by se kompatibilita prokázala, usnadnilo by to práci

v dalších výzkumech.
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