Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Závislost obsahu chlorofylu v listnatých dřevinách na znečištění prostředí
Student: Bc. Miroslava Kleinová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Karel Suchý, Ph.D.
Oponent: Ing. Petr Hakr
Pracoviště oponenta: Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Oceňuji silné zastoupení cizojazyčné literatury při zpracování rešerže.

Práce je přehledně zpracovaná, drobná chyba je ve výsledcích – dvakrát se opakuje číslo 3 u obrázku, ale v textu je číslování správně, což zhoršilo orientaci.

Výsledky - přehledně graficky i dostatečně statisticky vyhodnoceno je porovnání mezi různě znečištěnými lokalitami u jednotlivých stromů.

Naprosto však chybí srovnání obsahu chlorofylu u jednotlivých druhů. Např. na str. 44 je sice konstatováno, že rozdíly mezi stromy jsou již markantní, ale to je potřeba podložit alespoň grafem s hodnotami obsahu chlorofylu u obou druhů na té samé lokalitě, ideálně i se statistickým zhodnocením.

K obhajobě doporučuji porovnat alespoň červnové hodnoty mezi sledovanými druhy pro jednotlivé lokality.

Otázka k obhajobě: Na které lokalitě a proč je rozdíl v obsahu chlorofylu u lípy a platanu největší?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

15. 5. 2014